prascripto loccatori seu eius heredibus denunciare teneatur et debeat et ei emere volenti per quinque solidos veronensium ad minus ei dare debeat quam alteri de eo quod ab alliis personis in veritate habere poterit et si emere noluerit, denunciacione triginta dierum premissa, posstea vendat cui et quibus voluerit, exceptis suprascriptis personis et locis, set talli persone que bene actendant^(a) omnia et singula que in isto continetur instrumento. Que^(b) si non actenderit, quod ipse conductor et sui heredes actendere teneantur et debeant. Ad hec dicti contrahentes pena^(c) sessaginta solidorum veronensium inter se possuerunt ut, si quis ex ipsis aut ex suis heredibus tolere aut laxare voluerit et, ut dictum est superius, non adimpleverit, tunc pars que non actenderit et non observaverit emendet parti actendant et observanti dictam penam. Pena vero solucta^(d) vel non solucta, posstea actendere teneantur et debeant sub eadem obligacione pene, pressente contractu in sua firmitate durante, ita quod pena semel et pluries comitatur **I c. 46v** et quociens comissa fuerit, tociens exig et peti possit simul et separatim, cum effectum^(e) pro qualibet vice, termino et capitulo non actendicto et non observato et quociens contrafactum fuerit, cum reffectione tocius dampni et omnium expensarum litis et extra et tocius interesse, quod et quas utraque pars passa fuerit pro predictis omnibus et singulis petendis et exigendis. In utriusque partis dicto credicto sine sacramento. Pro quibus omnibus et singulis suprascriptis actendantis et plenius observandis dicti contrahentes obligaverunt in se ad invicem omnia sua bona^(f) mobillia et inmobillia pressencia et futura et supelatillia, ita quod unus alteri et utraque pars pro altera ad invicem se possidere vel quasi manifestavit.

Anno Domini millesimo trecentessimo quadragessimo primo, indicione nona.

Ego Omnebonus filius magistri Biaquini de Fumanis imperiali auctoritate notarius scripsi.

100

1341 maggio 29, Castelrotto

a) Ms. Gangirana lettura probabile.

Carta mutuy Iacobi quandam ser Guillelmi de Sancta Sophia contra Fortum quandam ser Parti de Sancto Petro ad Carianum.

In Christi nomine. Die martis vigesimo nono madii, in Castrorupto Vallispullicelle, sub porticu domus habitacionis mey Omneboni notarii infrascripti, presentibus ser Crescimbeno quandam ser Bonomi de Sancta Sophia et Bonaventura Gangirana^(a) eius fratre et Boninsigna quandam ser Rigeti de Sancto Petro ad Carianum testibus et alliis. Ibique Fortus quandam ser Parti de Sancto Petro ad Carianum confessus et manifestus fuit se nomine mutuy, gracie amoris et axenoleze accepisse et habuisse a Iacobo quandam ser Guillelmi de Sancta Sophia sex libras denariorum veronensium parvorum. Renunciavit dictus Fortus excepcioni non datorum, traditorum, numerotorum, habitorum et acceptorum denariorum et accioni dolli malli et in factum et ipsos denarios iam in se bene habere dixit et manifestavit. Quos autem denarios dictus Fortus debitor per stipulacionem promissit dicto Iacobo creditori dare et solvere hinc ad unum menssem proxime venturum, cum omni dampno et cetera.

101

1341 maggio 29, Castelrotto

Item. Die suprascripto et loco, presentibus Boninsigna quandam ser Rigeti de Sancto Petro ad Carianum, Forto quandam ser Parti dicte terre et Bonaventura quandam ser Bonomi de Sancta Sophia testibus et alliis.

Ibique Criscimbenus quondam ser Bonomi de Sancta Sophia confessus et manifestus fuit se nomine mutuy, gracie amoris et axenoleze accepisse et habuisse a Iacobo quondam ser Guillelmi de Sancta Sophia sex libras denariorum veronensium parvorum. Renunciavit dictus ser Criscimbenus excepcioni non datorum, traditorum, numerotorum, habitorum et acceptorum denariorum et accioni dolli mali et in factum et ipsos denarios iam in se bene habere dixit et manifestavit, quos autem denarios predictus Criscimbenus debitor per stipulacionem promissit iam dicto creditori dare et solvere hinc ad unum menssem proxime venturum, cum omni dampno et cetera.

102**c. 47r****1341 maggio 29, Castelrotto**

- a) Ms. segue domum cancellato con tratto orizzontale.

Carta mutuy Iacobi antedicti contra Bonaventuram et Criscimbenum fratres quondam ser Bonomi de Sancta Sophia.

In Christi nomine. Die martis vigesimo nono madii, in Castrorupto Vallis Pullicelle, in hara et curtivo magistri Fulchi zuperii de Negarinis, quod est apud ^(a) ecclesiam Sancti Oldericci, presentibus ser Perucio de Bononia et habitatore in Castrorupto, magistro Fulcho zuperio quondam domini Alberti de Negarinis et Bartholomeo quondam ser Iohanis de Sumonte cum Fragario testibus et alliis. Ibique Bonaventura quondam ser Bonomi de Sancta Sophia et Criscimbenus eius frater uterque eorum in solidum confessi et manifesti fuerunt se nomine mutuy, gracie amoris et axenoleze accepisse et habuisse a Iacobo quondam ser Guillelmi de Sancta Sophia sex libras denariorum veronensium parvorum. Renunciaverunt dicti Bonaventura et Criscimbenus debitores excepcioni non datorum, traditorum, numerotorum, habitorum et acceptorum denariorum et accioni dolli mali et in factum et ipsos denarios iam in se bene habere dixerunt et manifestaverunt. Quos autem denarios predicti debitores per stipulacionem promisserunt iam dicto creditori dare et solvere hinc ad unum menssem proxime venturum, cum omni dampno, expendio, expensis et expensarum litis et extra et tocius interesse, quod et quas dictus creditor fecerit vel venerit seu habuerit et cetera.

103**c. 47v****1341 maggio 30, Castelrotto**

- a) Ms. facta nel margine sinistro.
 b) Ms. segue ser cancellato con tratto obliquo.
 c) Ms. et indicione nel soprolineo, con segno di richiamo.
 d) Ms. -is su -o.
 e) Ms. segue sol cancellato con tratto orizzontale.
 f) Ms. segue dicte cancellato con trat-

Facta. ^(a)

Carta tenute domine Semprebone uxoris quondam Rigeti de Gardexano de Sancto Petro ad Carianum.

In Christi nomine. Die mercurii penultimo maii, in Castrorupto Vallis Pullicelle, im pertinencia Sancti Petri ad Carianum, in ara et curtivo habitacionis heredum quondam ser Rigeti de Gardexano, presentibus Avanzeto fillio magistri Antonii nuncio Iohanis massarii dicte terre, magistro Petro sartore ^(b) quondam ser Bonaldi, Iohane quondam ser Delaidi de Negarinis Castrorupti et Paxio fillio Benexuti de Sancta Sophia testibus et alliis. Ibique ser Bartholomeus viator de Sancto Georgio viator communis Verone, ex comissione sibi concessa per dominum Bertolinum de Cremona iudicem communis Verone et ex vigore unius comissionis scripte sub signo et nomine Salvodey notarii die martis vigesimo secundo madii, millesimo et indicione ^(c) infrascriptis ^(d), possuit in tenutam et corporalem possessionem dominam Semprebonam uxorem quondam

to orizzontale.

- g) Ms. segue Castrorupto cancellato con tratto orizzontale.
- h) Ms. utile dominio nel soprolineo, con segno di richiamo.
- i) Ms. -ius su -o.
- j) Ms. su altro.
- k) Ms. su altro.
- l) Ms. in dicta pecia terre nel margine destro.
- m) Ms. -r(um) su -b(us).
- n) Ms. su altro.
- o) Ms. segue lettera cancellata con tratto obliquo, come pare.
- p) Ms. segue ser cancellato con tratto obliquo.

ser Rigeti de Gardexano de infrascriptis terris et possessionibus et rebus tamquam de bonis heredum quondam dicti domini Rigeti olim viri dicte domine Semprebone nominatim pro uno debicto doctis predicte domine, quod capit centum et vigintiquinque libras denariorum veronensium parvorum per contumaciam dictorum heredum, salvo iure omnium personarum, videlicet: primo, de utile dominio unius pecie terre casalive cum domo cupata, teite a paleata et cum curte iacentis in Castrorupto pertinencia ^(e) Sancti Petri ad Carianum, cui coheret a duabus partibus via communis, a tercia parte Margarita uxor Grigolli tenet pro ser Bono carterio et a quarta parte Avanzetus et Martinus fratres fillii magistri Antonii de Gardexano; item, de uno lecto cortato; item, de uno bancho picii; item, de uno centenario lanzae; item, de uno scrineo nogarie; item, de una menssa a pane; item, de tribus sechis; item, de una catena a foco; item, de uno parello rami; item, de duabus zapis; item, de duabus mesoris; item, de utile dominio unius allius pecie terre aratorie et zapatorie, que potest esse circha duos campos et dimidium, cum vineis, olivis et alliis arboribus fructiferis et non fructiferis iacentis in Montegardo pertinencia Castrorupti, cui coheret ab una parte via comunia, a secunda parte heredes quondam ser Marchabelli, a tercia parte heredes quondam ser Parti et a quarta parte suprascripti Avanzetus et Martinus fratres; item, de utile dominio unius allius pecie terre aratorie cum vineis iacentis in ora Cornaley ^(f) pertinencia de ^(g) Negarinis Castrorupti, cui coheret ab una parte via comunia, a secunda parte ser Perobonus de Sancto Petro ad Carianum, a tercia parte ser Zeno frater dicti ser Peroboni et a quarta parte dictus magister Petrus sartor de Negarinis; item, de utile dominio ^(h) unius ⁽ⁱ⁾ allius pecie terre aratorie cum vineis et alliis arboribus fructiferis et non fructiferis iacentis im pertinencia Galgagnagi in ora Ronchi, cui coheret a duabus partibus via communis, a tercia parte heredes Baligani tenet et a quarta parte ser Bartholomeus quondam ser Marci de Buris et si qui allii sunt coherentes, tamquam de bonis suprascriptorum heredum quondam Rigeti de Gardexano. Capiens dictus ser Bartholomeus viator in manibus suis de terra suprascripte prime pecie terre et hostia catenacia hostiorum domorum ^(j) existencium ^(k) in dicta pecia terre ^(l), nomine et vice omnium alliarum suprascriptarum peciarum terrarum et rerum ^(m), et dedit ⁽ⁿ⁾ et poessit in manibus suprascripte domine, aperiendo et claudendo dicta hostia et eundo et redeundo per predictam peciam terre nomine et vice omnium alliarum suprascriptarum peciarum terrarum et rerum, dicendo idem viator: accipite et estote in tenutam et corporalem possessionem de omnibus predictis tamquam de bonis heredum quondam dicti Rigeti ^(o), salvo iure omnium personarum.

Anno Domini millesimo trecentessimo quadragessimoprimo, indizione nona.

Ego Omnebonus filius ^(p) magistri Biaquini de Fumanis imperiali auctoritate notarius scripsi.

104

c. 48r

1341 maggio 31, Valgatara

- a) Così il ms.

Carta tenute domini Cavagine quondam domini Carlaxarii de Sancto Georgio.

In Christi nomine. Die iovis ultimo madii, in villa et pertinencia Valgatarie, in ora Anieti, in infrascripta pecia terre, presentibus Bartholomeo quondam ser Omneboni de Valgataria, Martelengo quondam domini Spinelli de Sancto Georgio et Guillelmo quondam ser Stapi de Galgagnago testibus et alliis. Ibique dominus Cavagina quondam domini Carlaxarii de Sancto Georgio auctoritate sua propria tamquam rem suam intravit in tenutam et corporalem possessionem de una pecia terre aratorie et zapatorie cum vineis et ollivis et

alliis arboribus fructiferis et non fructifferis iacente in dicta pertinencia Valgatarie in ora predicta Anieti, cui coheret ab una parte via comunia, a secunda parte Omnebonus quondam Floravanti laborat pro nobilli militi domino marchionis ^(a) Spinete Mallaspine, a tercia parte dictus dominus marchio Spineta et a quarta parte iura montis Castelpreoni. Item, die suprascripto in infrascripta pertinencia et pecia terre, presentibus suprascriptis Martelengo, Guillelmo quondam ser Stapi atque Bonaconsso fillio magistri Bartholomei cerdonis de Sancto Stephano testibus et allii. Ibique suprascriptus dominus Cavagina sua auctoritate propria tamquam rem suam propriam intravit in tenutam de una pecia terre aratorie cum vineis et pontezariis iacente im pertinencia Fumanarum in ora Ceregno, cui coheret a duabus partibus via communis, a tercia parte *** et a quarta parte *** et si qui allii sunt coherentes, capiens dictus dominus Cavagina in manibus suis de terra de vineis, olivis et allii arboribus et rebus suprascriptarum peciarum terrarum, eundo et redeundo per predictas pecias terrarum pro tenuta et corporalle possessione.

Anno Domini millesimo trecentessimo quadragesimo primo, indicione nona.

Ego Omnebonus filius magistri Biaquini de Fumanis imperiali auctoritate notarius scripsi.

105**c. 48v****1341 maggio 31, Castelrotto**

- a) *Ms. dampni nel soprалineo, con segno di richiamo.*
- b) *Ms. quam admodum. Da correggere, come pare, in quemadmodum.*

Carta donacionis ser Perucii de Bononia et habitatoris in Castrorupto.

In Christi nomine. Die iovis ultimo madii, in Castrorupto Vallispullicelle, in ora Curubii apud plateam a perlariis, sub porticu domus habitacionis ser Bartholomei quondam ser Avancii de Negarinis Castrorupti, presentibus Bertolaxio quondam ser Iacobini de Negarinis, magistro Fulcho quondam ser Alberti, Bartholomeo quondam ser Delaidi dicte terre, Castrorupto quondam ser Castelani de Septimo, ser Massario quondam ser Floravanti et ser Iohane quondam ser Dominici de Sancta Sophia testibus et allii. Ibique ser Bartholomeus quondam ser Avancii qui Paradixius dicitur de Negarinis Castrorupti, nomine simplicis et inrevocabillis donacionis inter vivos, que amplius revocari non possit aliqua ingratitudine intra modo seu causa, investit ser Perucium quondam domini Guidonis de Bononia et habitatorem in Castorupto de utile dominio unius pecie terre casalive murate et copate et teiete a pallea iacentis im pertinencia de Negarinis Castrorupti prope ecclesiam Sancti Olderic de Castrorupto, cui coheret a duabus partibus via communis, a tercia parte dictus ser Bartholomeus tenet pro monasterio Sancti Dominici Verone et a quarta parte Ivanus quondam ser Avancii tenet pro dicto monasterio et si qui allii sunt coherentes. Salvo iure directi dominii dicte pecie terre, una cum omnibus suis iuribus, rationibus et actionibus, servitutibus ac requisitionibus et quibuscumque ad ipsam rem pertinentibus, dando et concedendo idem ser Bartholomeus donator dicto ser Perucio omnia sua iura omnesque acciones reales et personalles cuiuscumque generis que habet vel habere posset in dicta pecia terre et contra laboratores, detentores et inquilinos, im penis dampni ^(a) duplis et interesse. Faciens et constituens dictum ser Perucium loco suy nuncium et procuratorem tamquam in rem sua propriam, ut ipse ita possit agere, petere, experiri, caveri et alia facere et exercere in dicta pecia terre quamadmodum ^(b) dictus ser Bartholomeus facere posset et poterat, manifestando pro dicto ser Perucio dictam peciam terre tenere et possidere donec dictus ser Perucius ingressus fuerit possessionem corporalem, cui licenciam dedit eam ad imprendere quandocumque voluerit, salvo iure directi dominii. Insuper dictus ser

Bartholomeus per se suosque heredes promissit stipulacione dicto ser Perucio pro se et eius heredibus stipulanti et recipienti defendere, guarentare, auctorizare et expedire dictam peciam terre ab omni persona, comuni, collegio, capitulo et universitate impidente et contradicente cum ratione suis propriis expensis. Quam donacionem et omnia et singula suprascripta suprascriptus ser Bartholomeus per se suosque heredes promissit dicto ser Perucio firmam et ractam habere et tenere et non contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub obligacione omnium suorum bonorum pressencium et futurorum et eorum que de generalli obligacione tacite eccipiuntur et per eum ser Perucium se posidere quasi manifestavit. Iuravit quoque dictus ser Bartholomeus corporaliter ad sancta Dey evangelia tactis scripturis suprascriptum contractum firmum et ractum habere et tenere et non contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub obligacione omnium suorum bonorum.

Ad hec domina Mabillia uxor suprascripti ser Bartholomei donatoris, certificata prius de iure suo a me notario infrascripto ex certa sciencia, lecta sibi forma et exposita diligenter suprascripti contractus, de plena et spontanea voluntate dicto contractu consensit ipsum laudando, confirmando et aprobando et renunciavit circha predicta auxilio senatus consulti velegiani, iuri ypotecharum et si qua mulier et antique iurisdictionis recia et omni auxilio legum sibi competenti et competituro.

Anno Domini millesimo trecentessimo quadragessimo primo, indicione nona.

Ego Omnebonus filius magistri Biaquini de Fumanis imperiali auctoritate notarius scripsi.

Appendice**s.d.**

p. una pecia terre cum spelta in hora de Mure.

Fumanis.

s. una pecia terre cum spelta in hora de Vagii.

s. una pecia terre cum sigalii in hora de Vagii.

s. una pecia terre cum lente in hora de Guarda.

Mazeraiga.

s. una pecia terre cum spelta in hora de Avesa.

Cavalii.

Carta de tegnua de magister Sclavo de S. Georgio.

INDICE DEI NOMI

I rinvii sono limitati al numero dell'imbreviatura. Quando possibile, i toponimi sono accompagnati dalla corrispondente valenza moderna. Sono utilizzate le seguenti abbreviazioni:

- App.* = Appendice
- dic.* = dictus
- f.* = filia, filius
- fr.* = frater
- qd.* = quondam
- ux.* = uxor
- v.* = vedi

- Abacho, Abaco** (ab): *v.* Honesta, Rafaldus
Actus: *v.* Albricus f. qd., Guillemus f. qd.
Aelinus: *v.* Biunda ux. qd.
Agnellus
 - f. qd. Galvani de Girega: 57
 - *v.* Isnardus f. qd., Zeno f. qd.**Agnolla** ux. Bardiloni: 11
Albergator: *v.* Bartholomeus f. qd.
Albertinus
 - de Sumonte cum Fragario: 18, 19, 20
 - f. qd. Floriamontis: 25
 - *v.* Bartholomeus f. qd.**Albertus**
 - f. Bonadici: 55
 - f. qd. Alberti qui dicitur Bastardus qui fuit de Bononia habitator in Sumonte cum Fragario: 3
 - f. qd. Balduini de Cavallo: 36
 - f. qd. Bonaldi de Negarinis: 60
 - f. qd. Iacobi: 47
 - *v.* Albertus f. qd., Bonaventura Fora f. qd., Bonefinis f. qd., Fulchus f. qd., Iohanes f. qd., Naximbenus f. qd.**Albizanum (Arbizzano)**: 3
Albricus
 - f. qd. Acti de Fumanis: 10, 12, 13
 - *v.* Benexutus f. qd.**Albrigetus a Gallo** merzarius de S. Zillio o de ora S. Zillii: 18, 19, 20, 28, 31, 32, 33, 66, 67
 - *v.* Beatrix ux.**Aldolinus**: *v.* Prumezius f. qd., Segnorius f. qd.
Aldrigetus f. Delavancii de Breonio: 36, 37
Aleardinus: 47
 - f. qd. Aprillis de S. Vito: 3
 - f. qd. Bonnani de Fumanis: 42
 - *v.* Petrus f. qd.**Aleardus**
 - de Sumonte: 3
 - f. qd. Poletini, de Poletinis, de Poletino: 3
 - *v.* Bartholomeus f. qd., Plaxentinus f. qd.**Alegrina** ux. Bartholomei: 28, 29
Alegrus: 47
Aliatus: *v.* Iohanes
Alix ux. Bartholomei de Piganciis: 51
Almerina ux. Benaxuti: 28, 29
Alticleriis (de): *v.* Belanus
Alturus f. qd. Nicholay de S. Zorzo: 55
Amadeus de Buris: 12, 13
Ambroxinus: *v.* Benaxutus f. qd.
Anna f. qd. Iohanis de Negarinis ux. magistri Fulchi zuperii: 34
Antolinus: *v.* Landus f. qd.
Antonius: 14
 - cerdo: *v.* Honesta f. qd.
 - f. qd. Bartholomei notarius: 57
 - f. qd. Gardexani: 24
 - f. qd. Hezerini: 47
 - f. qd. Iohanis de Sumonte: 61
 - f. qd. Tacini notarius de Septimo: 46
 - magister de Gardexano: *v.* Avanzetus f. qd., Martinus f. qd.
 - *v.* Antonius f. qd., Berardus f. qd., Bertoldus f. qd., Bonifacius f. qd., Donixius f. qd., Mucius f. qd., Petrus f. qd.**Aprillis**
 - de Squarano: 3
 - *v.* Aprillis f. qd., Canobellus f.**archipresbiter**: *v.* Zacharia
Armanus: *v.* Iohanes f. qd.
Aura (de): *v.* Botura
aurifex: *v.* Simeon
Avancius: 36
 - presbiter plebis S. Floriani: 86
 - *v.* Bartholomeus f. qd., Catalina ux. qd., Galletus f. qd., Ivanus f. qd.